**GENTHEN HERVET, *Sophoclis Antigone*, vv. 382-392** (in CALVY DE LA FONTAINE, *L'Antigone de Sophoclés*, p. 245-246) :

*Vafer is, atque callidus / arteis praeter spem habens, / nunc ad malum, sed nunc ad bonum vergit, / revellens leges patriae, / Deumque iustitiam, nunc patria / superbus, nunc inimicus patriae : / et honestum qui nihili / facit ob audaciam. / Sed mihi nec familiaris, / iure nec aequalis siet, / haec qui facit.*

**GEORGES RATALLER, *Sophoclis Antigone*, vv. 404-418** (in CALVY DE LA FONTAINE, *L'Antigone de Sophoclés*, p. 245-246) :

[...] *artibus, et sapientia, / quam credi posset, maiore / est peditus. Aliquando / ad virtutis studium fertur, / aliquando ad vitium. Cum patrias / servat leges et iustitiam, / tota colitur in urbe. / At quando nullo temerarius / studio movetur honesti / vilior est, quam ut civeis inter / numeretur aut locum habeat. / O utinam neque eodem mecum / tecto unquam contingat vivere, / nec amicus fiat, qui talia / patrare facinora audet.*

**JEHAN LALEMANT, *Sophoclis Antigone*, vv. 600-625** (in CALVY DE LA FONTAINE, *L'Antigone de Sophoclés*, p. 365-366) :

*Solers inventum est illius, / maioreque, ac credi queat, / excogitandis artibus / praeditus est prudentia. / Et modo in vitium ruit, / modo fertur ad studium / virtutis. Cumque patrias / servat leges, tunc civium / habetur praestantissimus, / et tota in urbe colitur. / At cuicumque studium / nullum honesti est, sed dedecus / sustinet et opprobria, / vivitque in ignominia, / nae ille dignus est qui suae / stultae poenas audaciae / det, et extorris patria / civitateque careat. / Ne mihi sit ille utinam / unquam vicinus, aut vero / sub iisdem sit trabibus / mecum, sed nec unanimis / eadem mecum sentiat, / aut vivat amicus mihi, / haec quicumque facinora / patrare improbus sustinet.*

L'introduction d'une donnée qui n'existe pas dans le texte grec (Hervet : «honestum qui nihili facit» ; Rataller : «quando nullo [...] studio movetur honesti» ; Lalemant : «cuicumque studium nullum honesti est»), mais qui correspond à une

addition/variante de la traduction italienne de Luigi Alamanni («*ma chi prezzando poco il bene*<sup>46</sup>»), démontre l'influence de la réélaboration italienne sur les versions composées en France (latines et en langue vulgaire). Le renvoi à Alamanni est dû au fait que le *stasimon* (comme d'habitude toutes les parties chorales des tragédies grecques) est obscur et que la traduction relève d'une tentative d'éclaircissement du texte original, sinon d'une véritable lecture exégétique du texte grec.